
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3379 DEL 01/03/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ALFARANO ALESSIA) (MODOLA CARMINE) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  04/03/2019 prot. 118

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per
l'anno 2019, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato: capitoli di entrata 000011 e 000012 e capitoli di
spesa E21124 e D12118.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

115 05/03/2019



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019, riferita a risorse coperte con avanzo di 

amministrazione vincolato: capitoli di entrata 000011 e 000012 e capitoli di spesa E21124 e 

D12118”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA   la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 



  

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai 

sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019 n. 64 concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 

14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale, nota prot. n. 

131023 del 18 febbraio 2019, concernente la gestione del bilancio regionale 

2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 marzo 2019, n. 108 concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2019-2021, in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della predetta deliberazione, si è provveduto, tra l’altro, 

all’aggiornamento dell’elenco analitico delle risorse vincolate e accantonate 

rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto di cui, 

rispettivamente, agli Allegati D ed E alla “Nota integrativa al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021” (Allegato n. 1 alla l.r. 

n. 14/2018); 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 897 a 900, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che detta disposizioni in 

materia di applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 

accantonata e destinata del risultato di amministrazione; 

 



  

VISTA la nota prot. n. 150204 del 25 febbraio 2019, con cui la Direzione regionale 

“Capitale naturale, parchi e aree protette”, acquisito il visto dell’Assessore 

competente per materia, comunica che, al fine di consentire il trasferimento 

al Comune di Paliano delle risorse relative ad interventi da effettuarsi 

all’interno del Monumento naturale “La Selva di Paliano”, è necessario 

provvedere all’integrazione per euro 99.500,00, in termini di competenza e 

cassa, a valere sull’annualità 2019, del capitolo di spesa E21124, iscritto nel 

programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente”, mediante l’utilizzazione delle risorse coperte con avanzo di 

amministrazione vincolato; 

 

CONSIDERATO che le risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse 

vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 

presunto di cui all’Allegato D alla “Nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021” (Allegato n. 1 alla l.r. n. 

14/2018), da ultimo aggiornato nell’ambito dell’Allegato S alla D.G.R. n. 

…../2019, in riferimento al capitolo di spesa E21108; 

 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa E21124 è “derivato” del capitolo di spesa E21108 e, 

pertanto, è posto a copertura della medesima finalità di spesa; 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle disposizioni in materia di applicazione al bilancio di 

previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di 

amministrazione, è necessario provvedere all’integrazione per euro 

99.500,00, per l’anno 2019, rispettivamente: 

a) per quel che concerne l’entrata, in termini di competenza, del capitolo 

000011, relativo all’avanzo di amministrazione vincolato e accantonato 

di parte corrente; 

b) per quel che concerne la spesa, in termini di competenza e cassa, del 

capitolo E21124, di cui al programma 05 della missione 09, piano dei 

conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02; 

 

CONSIDERATO che all’integrazione per euro 99.500,00, in termini di cassa, per l’anno 2019, 

del capitolo di spesa E21124 si provvede mediante la corrispondente 

riduzione del fondo di riserva per le integrazioni di cassa, capitolo di spesa 

T25502, iscritto nel programma 01 “Fondo di riserva” della missione 20 

“Fondi e accantonamenti”, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

1.10.01.01;  

 

VISTA la nota prot. n. 166401 del 1° marzo 2019, con cui la Direzione regionale 

“Infrastrutture e mobilità”, Area “Infrastrutture viarie e sociali – sicurezza 

stradale”, acquisito il visto dell’Assessore competente per materia, comunica 

che, al fine di consentire il trasferimento delle risorse relative alla 

progettazione definitiva dei lavori di costruzione e completamento 

dell’adeguamento a quattro corsie della S.R. n. 2 Cassia – Tronco tra km. 



  

41+300 e km. 74+400, è necessario provvedere all’integrazione per euro 

206.346,84, in termini di competenza e cassa, a valere sull’annualità 2019, 

del capitolo di spesa D12118, iscritto nel programma 05 “Viabilità e 

infrastrutture stradali” della missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, 

mediante l’utilizzazione delle risorse coperte con avanzo di amministrazione 

vincolato; 

 

CONSIDERATO che le risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse 

vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 

presunto di cui all’Allegato D alla “Nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021” (Allegato n. 1 alla l.r. n. 

14/2018), da ultimo aggiornato nell’ambito dell’Allegato S alla D.G.R. n. 

…../2019, in riferimento al predetto capitolo di spesa; 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle disposizioni in materia di applicazione al bilancio di 

previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di 

amministrazione, è necessario provvedere all’integrazione per euro 

206.346,84, per l’anno 2019, rispettivamente: 

a) per quel che concerne l’entrata, in termini di competenza, del capitolo 

000012, relativo all’avanzo di amministrazione vincolato e accantonato 

in conto capitale; 

b) per quel che concerne la spesa, in termini di competenza e cassa, del 

capitolo D12118, di cui al programma 05 della missione 10, piano dei 

conti finanziario fino al IV livello 2.02.01.09; 

 

CONSIDERATO che all’integrazione per euro 206.346,84, in termini di cassa, per l’anno 2019, 

del capitolo di spesa D12118 si provvede mediante la corrispondente 

riduzione del fondo di riserva per le integrazioni di cassa, capitolo di spesa 

T25502, iscritto nel programma 01 della missione 20, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.10.01.01;  

 

CONSIDERATO  che, in virtù di quanto fin qui esposto, il prelevamento dal fondo di riserva per 

le integrazioni di cassa, capitolo di spesa T25502, di cui al programma 01 

della missione 20, è pari all’importo complessivo di euro 305.846,84, per 

l’anno 2019; 

 

VISTO   l’articolo 51, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 118/2011, che dispone 

l’adozione della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di 

bilancio riguardanti l’utilizzo di risorse vincolate; 

 

VISTO l’articolo 24, del r.r. n. 26/2017, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011, indicando, altresì, i criteri e le modalità per l’adozione degli atti di 

variazione nonché gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati 

nell’ambito del medesimo articolo 24; 

 



  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. ai sensi dell’articolo 24, del r.r. n. 26/2017, di apportare le seguenti variazioni di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2019: 

ENTRATA 
 

capitolo denominazione capitolo comp. 2019 

000011 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E ACCAN-

TONATO DI PARTE CORRENTE 

+ € 99.500,00 

000012 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E ACCAN-

TONATO IN C/ CAPITALE 

+ € 206.346,84 

 

 

SPESA 

 

missione e programma 

09.05 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2019 cassa 2019 

1.04.01.02 + € 99.500,00 + € 99.500,00 

cap. denominazione capitolo 

E21124 ARMO - UTILIZZAZIONE DELLE SOM-

ME RESTITUITE DA BIC LAZIO S.P.A. 

RELATIVE AL MONUMENTO NATU-

RALE "LA SELVA DI PALIANO" § TRA-

SFERIMENTI CORRENTI A AMMINI-

STRAZIONI LOCALI 

 

 

missione e programma 

10.05 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2019 cassa 2019 

2.02.01.09 + € 206.346,84 + € 206.346,84 

cap. denominazione capitolo 

D12118 UTILIZZAZIONE DEL FINANZIAMEN-

TO DELLO STATO PER LA PROGETTA-

ZIONE DEFINITIVA DELLA VIA CAS-

SIA § BENI IMMOBILI 

 

 



  

missione e programma 

20.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello cassa 2019 

1.10.01.01 – € 305.846,84 

cap. denominazione capitolo 

T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA INTEGRA-

ZIONE DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI RISERVA 

 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, di allegare al presente atto il prospetto 

di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25.  




